UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RC

RESOLUÇÃO Nº. 09-A/2014

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº. 2.501/2014-55 –
GABINETE DO REITOR;

CONSIDERANDO o parecer conjunto das Comissões de Assuntos
Didáticos, Científicos e Culturais, de Legislação e Normas e de Orçamento e
Finanças;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade,

na Sessão Extraordinária realizada no dia 10 de abril de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar a atual estrutura da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), de
acordo com o organograma em anexo.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2014.

REINALDO CENTODUCATTE
PRESIDENTE

Página 1 de 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 09-A/2014 – CUn

Anexo da Resolução nº. 09-A/2014 – CUn
Alteração da PROGRAD

Pró-Reitor de

Graduação

PROGRAD

CD-02 1

Assistente de

Gestão

Assessoria de Gestão

FG-02 1

Coordenador

Coordenação de Gestão da

Informação

FG-03 1

Diretor

Departamento de Apoio Acadêmico

CD-04 1 Diretor

Departamento de Desenvolvimento

Pedagógico

CD-04 1 Diretor

Departamento de Registro e Controle

Acadêmico

CD-04 1

Diretor

Divisão de Acompanhamento

Acadêmico

FG-01 1 Diretor

Divisão de Estágios

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Projetos de Ensino

FG-04 1 Chefe de Seção

Seção de Acompanhamento de

Estágios

FG-04 1

Diretor

Divisão de Acompanhamento de

Currículos

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Licenciaturas

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Bacharelados

FG-04 1

Diretor

Divisão de Matricula e Controle

Acadêmico

FG-01 1 Diretor

Divisão de Expedição e Registro de

Diplomas

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Arquivo e Registro Escolar

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Admissão e Matrícula

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Registro de Diploma

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Colação de Grau

FG-04 1

PROGRAD

CD/FG Quant.

CD-02 1

CD-04

FG-01

3

5

FG-02 1

FG-03 1

FG-04 8

Total 19

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD

Página 1 de 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 09-A/2014 – CUn

Anexo da Resolução nº. 09-A/2014 – CUn
Alteração da PROGRAD

Pró-Reitor de

Graduação

PROGRAD

CD-02 1

Assistente de

Gestão

Assessoria de Gestão

FG-02 1

Coordenador

Coordenação de Gestão da

Informação

FG-03 1

Diretor

Departamento de Apoio Acadêmico

CD-04 1 Diretor

Departamento de Desenvolvimento

Pedagógico

CD-04 1 Diretor

Departamento de Registro e Controle

Acadêmico

CD-04 1

Diretor

Divisão de Acompanhamento

Acadêmico

FG-01 1 Diretor

Divisão de Estágios

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Projetos de Ensino

FG-04 1 Chefe de Seção

Seção de Acompanhamento de

Estágios

FG-04 1

Diretor

Divisão de Acompanhamento de

Currículos

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Licenciaturas

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Bacharelados

FG-04 1

Diretor

Divisão de Matricula e Controle

Acadêmico

FG-01 1 Diretor

Divisão de Expedição e Registro de

Diplomas

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Arquivo e Registro Escolar

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Admissão e Matrícula

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Registro de Diploma

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Colação de Grau

FG-04 1

PROGRAD

CD/FG Quant.

CD-02 1

CD-04

FG-01

3

5

FG-02 1

FG-03 1

FG-04 8

Total 19

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD

Página 1 de 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 09-A/2014 – CUn

Anexo da Resolução nº. 09-A/2014 – CUn
Alteração da PROGRAD

Pró-Reitor de

Graduação

PROGRAD

CD-02 1

Assistente de

Gestão

Assessoria de Gestão

FG-02 1

Coordenador

Coordenação de Gestão da

Informação

FG-03 1

Diretor

Departamento de Apoio Acadêmico

CD-04 1 Diretor

Departamento de Desenvolvimento

Pedagógico

CD-04 1 Diretor

Departamento de Registro e Controle

Acadêmico

CD-04 1

Diretor

Divisão de Acompanhamento

Acadêmico

FG-01 1 Diretor

Divisão de Estágios

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Projetos de Ensino

FG-04 1 Chefe de Seção

Seção de Acompanhamento de

Estágios

FG-04 1

Diretor

Divisão de Acompanhamento de

Currículos

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Licenciaturas

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Bacharelados

FG-04 1

Diretor

Divisão de Matricula e Controle

Acadêmico

FG-01 1 Diretor

Divisão de Expedição e Registro de

Diplomas

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Arquivo e Registro Escolar

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Admissão e Matrícula

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Registro de Diploma

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Colação de Grau

FG-04 1

PROGRAD

CD/FG Quant.

CD-02 1

CD-04

FG-01

3

5

FG-02 1

FG-03 1

FG-04 8

Total 19

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD